

# REPUBLIKA

ROK II. ŁÓDŹ, PIĄTEK 18 LIPCA 1924 r.

NUMER POJEDYŃCZY 15 GROSZY

№ 194

REDAKCJA I ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49.

WYDANIE PORANNE.

GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU  
REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

Nie będzie się dopuszczać  
**wekli**  
do protestu.

Nowe rozporządzenie  
w sprawie podwyższenia  
ustawowych odsetek.

Warszawski korespondent handlowy „Republiki” telefonuje:  
Niezależnie od wprowadzonego już w życie rozporządzenia o maksymalnych odsetkach umownych, regulującego stopę procentową, w min. skarbu opracowane jest rozporządzenie o wysokości odsetek ustawowych, które ujednolici stopę procentową, przewidzianą w ustawodawstwie przy zarządzaniu należnościami. Rozporządzenie to ukróci nadużycia, polegające na dopuszczaniu wekli do protestu i nieprzestrzeganiu terminów płatności wobec minimalnego oprocentowania, przewidzianego ustawodawczo.

**Ustawa o podatku obrotowym**  
będzie zreformowana i uproszczona.

Warszawski korespondent handlowy „Republiki” telefonuje:  
Departament podatków min. skarbu jeszcze w okresie letnim przystąpi do rewizji przepisów podatkowych w kierunku możliwego ich uproszczenia.

Dotyczy to przede wszystkim ustawy o podatku przemysłowym, której wykonanie przedstawia najwięcej trudności technicznych.

**Podatek majątkowy dla spółników jawnych i niejawnych.**

Warszawski korespondent handlowy „Republiki” telefonuje:

Na skutek zażalenia, które wpłynęło do jednej z izb skarbowych, ministerstwo skarbu wyjaśniło, iż ustawa o podatku majątkowym traktuje narówni z osobami prawnymi tylko jawne spółki handlowe i tylko takim spółkom poleca wymierzać podatek majątkowy narówni ze spółkami akcyjnymi, spółkami z ograniczoną odpowiedzialnością i t. d. — Przy spółkach handlowych nie jawnych opodatkowani być winni indywidualnie spółnicy tworzący taką spółkę niejawną.

Z tego powodu min. skarbu poleca w razie wątpliwości, zachodzących co do istoty spółki zbadać dokładnie, czy jest ona jawną czy niejawną i stosownie do wyniku dochodzeń, albo ją opodatkować jako osobę prawną, albo opodatkować indywidualnie każdego ze spółników.

## Chaos i dezorientacja.

Wywiady „Republiki” z posłami St. Grabskim, Witosem i Thuguttem.

P. Witos jest milczący, a p. Thugutt cierpiący. — P. Zamojski złożył nareszcie podanie o dymisję. — Klub niezależnych socjalistów.

Warszawski korespondent parlamentary „Republiki” (w) telefonuje:

Posel Stanisław Grabski kandydat na stanowisko ministra oświaty rozmawiał wczoraj czas dłuższy z korespondentem „Republiki”. Między innymi oświadczył on: Były rozmowy o wejściu moim do rządu. Były koncepcje, ale dziś są one już nieaktualne.

Stanowisko stronnictw prawicy wobec koncepcji wejścia do rządu pp. Thugutta i Grabskiego w następujący sposób ujął jeden z najwybitniejszych przywódców narodowej demokracji a zarazem, jeden ze ze współtwórców tej koncepcji. Państwo polskie znajduje się w niezmiernie ciężkim położeniu, najwyższy czas, aby pomyśleć o pracy państwowej - twórczej. Ze względu na ciężką sytuację w polityce zagranicznej wobec zbliżającej się sesji Ligi narodów prawica nie miała przeciw objęciu przez p. Thugutta teki spraw zagranicznych. P. Thugutt do gadałby się prędzej z p. Mac Donaldem i Herriotem. Wejście jego do rządu było by dokonaniem rzeczy wielkiej. Byłoby to olbrzymi krok naprzód w pracy państwowej - twórczej. Dla równowagi pracy pragnęliśmy by poważny, jak p. Thugutt przedstawiciel lewicy wszedł do gabinetu, a więc praktycznie prawica na tych zmianach nic nie zyskałaby. Było to duże poświęcenie ze strony prawicy dla idei państwowej. Mimo obecnego niepowodzenia nie porzestaniem w pracy nad skonsolidowaniem stronnictw polskich, które w interesie państwa musi nastąpić najpóźniej na jesień.

**Wywiad z pos. Witosem.**

Na temat rekonstrukcji gabinetu klub „Piasta” nie zajął jeszcze stanowiska. Korzystając z pobytu posła Witosy w Warszawie sprawozdawca „Republiki” udał się do niego, by zasięgnąć opinii. B. premier nie lubi rozmawiać. Na pytanie, jak ocenia obecną sytuację odpowiedział:

— Nie jestem gadatliwy i nie mówię o rzeczach, o których powinienem milczeć. Gadatliwość jest złym nałogiem. Nie mam złych nałogów.

Następnie rozmowa z p. Witosem przeszła na temat sprawy utworzenia jednolitego frontu ludowego. Jak donosiliśmy, klub „bryłowców” w odpowiedzi na propozycję „Wyzwolenia” postanowił zwrócić się zarówno do tego ostatniego, jak i do piastowców w sprawie utworzenia autonomicznego klubu chłopskiego. Wobec krążących wersji, że na propozycję tę p. Witos miał się zgodzić zapytaliśmy b. premiera jak się zapatruje na tę sprawę. P. Witos uśmiechnął się i odpowiedział tajemniczo.

— Nowy „bigos” do którego jesteśmy przyzwyczajeni.

Nasz korespondent nalegał na dokładne sprecyzowanie „bigosu”, p. Witos znów tajemniczo odpowiedział:

Mój klub jako klub poważny, może

rozpatrywać poważne propozycje poważnych ludzi.

— A czy prawdą jest że pan zgodził się na propozycję bryłowców.

— P. Witos: To jest kłamstwem.

**Co się dzieje w „Wyzwoleniu”**

Wczoraj odbyło się posiedzenie „Wyzwolenia” pod przewodnictwem wiceprezesa posła J. Dąbskiego, który oświadczył, że klub zebrał się w celu rozpatrzenia sprawy rezygnacji posła Thugutta.

Posel Putek przedstawił imieniem prezydium następującą rezolucję: W związku z oświadczeniem kolegi posła Thugutta o ustąpieniu z klubu, klub stwierdza, iż dalszy udział jego w pracach klubu jest w interesie sprawy ludowej konieczny.

To też klub uważa za pożądane zwrócić się w powyższej sprawie do kolegi Thugutta, by zechciał decyzję swą zmienić.

Rezolucję tę przyjęło większością 29 głosów przeciw 6. Upoważniono prezydium klubu, aby treść tej rezolucji natychmiast zakomunikował p. Thuguttowi.

**Wywiad z pos. Thuguttem.**

Po konferencji z delegacją klubu „Wyzwolenia” posel Thugutt przyjął sprawozdawcę „Republiki”, któremu oświadczył: Zastrzegam sobie czas do namysłu. Będzie się starał, aby był najkrótszym.

Ze swej strony dodać możemy, że decyzja p. Thugutta nastąpi prawdopodobnie dziś albo jutro.

Prawdopodobnie p. Thugutt do klubu wróci.

**Wybór nowego prezydium.**

O godz. 9-ej wieczorem znów zebrał się klub „Wyzwolenia”. Przewodniczył posel Putek. Omawiano sprawę wyboru prezesa.

W toku dyskusji wyłoniły się dwie koncepcje: 1) aby ze względu na niezdecydowane stanowisko posła Thugutta sprawę tę odroczyć i 2) aby dokonać wyboru prezydium natychmiast.

Zwyciężyła pierwsza propozycja. Klub uchwalił odroczyć sprawę wyboru prezydium do 1 sierpnia.

Dnia 31 b. m. zbiera się sejm. Sprawę tymczasowego pełnienia obowiązków prezesa powierzono do rozstrzygnięcia prezydium klubu.

**Dymisja p. Zamojskiego.**

Wczoraj prezydent Rzeczypospolitej podpisał prośbę o dymisję p. Zamojskiego. Mianowanie następcy nastąpi w najbliższych dniach.

Jako ewentualnych następców wymieniają: Kucharzewskiego, Skrzyńskiego, Olszowskiego i Zalewskiego.

**Fantastyczne pogłoski.**

Z kół piastowskich puszczana są coraz bardziej fantastyczne pogłoski.

Wczoraj naprzykład mówiono o powstaniu nowej grupy parlamentarnej grupy niezależnych socjalistów.

Do grupy tej miałby wejść posel Pragen (P.P.S.) i opozycja „Wyzwolenia”. Posel Prager w rozmowie z naszym korespondentem kategorycznie temu zaprzeczył.

**Nadzieje na rozłam w „Wyzwoleniu”.**

Warsz. kor. „Republiki” telefonuje:

Po upadku koncepcji t. zw. „Thuguttowej” w kołach prawicy zapanował konsternacja, gdyż endecja była pewna utworzenia t. zw. czysto polskiej większości. Wysiłki w tym kierunku idą dalej. Ponieważ okazało się, iż obecne „Wyzwolenie” nie zgodzi się na tę większość, przeto podjęta została robota celem rozbitcia tego stronnictwa.

„Gazeta Warszawska”, przygotowując grunt pod tę akcję, pisze we wczorajszym artykule wstępnym:

„Wyzwolenie” składa się z elementów bardzo różnych. Już od dłuższego czasu dochodziły wiadomości o tarcich wewnętrznych i nieporozumieniach w tym stronnictwie. Silna indywidualność pp. Thugutta utrzymywała całą „Wyzwolenia”, gdyż wszakże przyszły momenty trudne, doszło do kryzysu. Projekt ustaw językowych stworzył już sytuację trudną. Ustawy te były wynikiem kompromisu, którego głównym motywem było postawienie interesu państwa ponad interes partynny. Nie wszyscy członkowie klubu poselskiego „Wyzwolenia” motyw ten dostatecznie rozumieli. Deklaracja, złożona w pełnym Sejmie w czasie dyskusji o tych ustawach przez posła Chomińskiego była pierwszym objawem nieporozumienia w to nie „Wyzwolenia”. Po uchwaleniu ustaw wystąpiło z klubu trzech jego członków.

**Jak wyglądają więzienia polskie.**  
Co o tem mówią członkowie sejmowej komisji dla zbadania więziennictwa w Polsce.

Warszawa, 16 lipca.

Rozmawiałem z jednym z członków sejmowej komisji dla zbadania więziennictwa w Polsce. Komisja owa badała w ostatnich dniach więzienia sądowe w Łodzi, Świętokrzysku, Wilnie i Nowogrodzku i stwierdziła, na podstawie szczegółowego badania, iż system bicia w więziennictwie sądowym jest bezwzględnie niepraktykowany. Komisja stwierdziła jednak, że pod względem sanitarnym stosunki w szeregu więzień domagają się stanowczej poprawy. Przede wszystkim więzienia są za szczupłe dla pomieszczenia przestępców przez sądy skazywanych. —

W celach przeznaczonych dla 2—3 więźniów mieści się obecnie 9—10.

Co do pożywienia, to skargi wnosili więźniowie pomieszczeni w więzieniu świętokrzyskim, zaznaczyć jednak należy, że więzienie w Świętokrzysku położone jest na wysokości 800 m. ponad poziom morza w prześlicznej okolicy, wśród lasów szpilkowych i okoliczności te z natury rzeczy wywołują wśród więźniów prost wilczy apetyt tak, że normalnie udzielane im porcje pożywienia nie mogą zaspokoić ich apetytu. W więzieniu świętokrzyskim pomieszczeni są zbrodniarze najgorszego typu i najbardziej niebezpieczni.

# Konferencja londyńska potrwa tydzień.

Francja nie wierzy w pomyślne wyniki narad, a p. Benesz jest, jak zawsze optymistą.

Londyn, 17 lipca.

Prezydent ministrów Mac Donald, otwierając konferencję londyńską wygłosił następujące przemówienie: problemy, z którymi jako skutkiem wielkiej wojny spotkał się świat, były zarówno liczne, jak i zawiłe do tego stopnia, że nie zawsze można było traktować je bez pośrednio. Jednak konieczność ostatecznego zmiernienia się z trudnościami stawała się coraz bardziej imperatywna. Wśród całego szeregu palących zagadnień, najbardziej palącą kwestią stała się sprawa ekonomiczna, jako wpływ wielkiej wojny. Wśród tych na miejscu naczelnym stanęły zagadnienia, związane z kwestją odszkodowań. Na tle tego zagadnienia wyrosła w ciągu roku ubiegłego zwłaszcza poważna różnica zapatrywań i gdyby nie silna, dobra wola, jaką dla spraw tych żywiłmy, konsekwencje tych różnic w zapatrywaniach mogły być sprowadzić zło nieoczekiwane. W rezultacie komisja odszkodowań decydowała, że w rozwiązaniu tego problemu konieczny jest bezpośredni udział rządów zainteresowanych, który też wyraził się w powołaniu do życia komisji ekspertów. Po bliższym zbadaniu całej sprawy komisja przedłożyła nam memoriał, z którego treści wnosić można, nie tylko o kompromisowym prowadzeniu tej pracy, lecz również o ich jednomyślności.

Poszczególne zalecenia zawarte w sprawozdaniach tych jako całość mają stanowić materiał do debat, lecz i w tym wypadku byliśmy przestrzeżeni przez autorów pracy, że całkowicie wprowadzenie w życie tych zaleceń stało się koniecznym. Gdybyśmy chcieli wnikać w szczegóły z myślą czynienia zmian we wspomnianych raportach, do prowadziłoby to nas znowu do nieporozumień.

Raport ekspertów wymaga pewnego poświęcenia nie tylko od Niemiec, lecz i od nas: Jest naszym obowiązkiem wytworzyć odpowiednie warunki, przy których jak twierdzą eksperci, plan wyłoniony przez nich, może okazać się owocnym.

Jednym z tych warunków jest wznowienie finansowej i ekonomicznej jednności Niemiec. Drugim warunkiem jest udzielenie wystarczających gwarancji tym grupom, które udzieliły znacznej pożyczki Niemcom, przyczem nie należy zapominać, że od udzielenia pożyczki zależy powodzenie planu. Komitet Dawesa odzielił swe konkluzje od zadań politycznych i zeznaczył swą uwagę głównie na konkluzjach ekonomicznych. Mamy zamiar przystąpić do rozwiązania problemu reperacyjnego w podobny sposób, rozważając każdą kwestję poszczególnie.

Plan Dawesa przewiduje jednocześnie płacenie przez Niemcy znacznych sum reperacyjnych i odbudowę ekono-

miczną Niemiec, przyczyniając się w ten sposób do szybkiej odbudowy ekonomicznej Europy. Eksperci zaznaczyli, że jest to w dobrze zrozumiałym interesie Niemiec zastosować się do tego planu, gdyż plan ten nie tylko ma na celu stabilizację waluty niemieckiej, lecz zrównoważenie budżetu. Można stwierdzić bez przesady, że plan ekspertów jest jedyną dla Niemiec drogą wyjścia, z krytycznej sytuacji ekonomicznej. Plan Dawesa określa również dokładnie siły płatnicze Niemiec. Pewna niepewność istnieje co do sposobów przejęcia tych sum przez sojuszników bez wywołania zamieszania w kursach walut, a przez to samo ekonomicznych warunkach różnych państw.

Eksperei wypracowali szemat do tego stopnia elastyczny, że stanowi on solucję empiryczną całego zagadnienia. Jeśli więc intencje nasze dla sprawy tej mają być najlepsze musimy stanowić jednakowy pogląd, tembardziej jeśli sobie uprzytomnimy, jakie opłakane skutki stanowiły brak w tym względzie porozumienia. Bez jednności nie może być gwarancji bez gwarancji zaś nie może być pokoju.

Jednak bez porozumienia, które stanowiłoby spójnie moralną i światową narodów, nie może być znowu mowa o jednności. Gdyby zapytano mnie, czy interesy nasze i koncesje polityczne dałyby się pogodzić z takim porozumieniem musiałbym odpowiedzieć potakująco. Dlatego też wielką doprawdy musiałaby być odpowiedzialność każdego, kto walczyłby w odpowiedzialność i siłę takiego powołania.

W zakończeniu przemówienia Mac Donald, zwrócił się pod adresem reprezentantów amerykańskich i w tej części swej mowy powitał delegację amerykańską, podkreślając, że obecność jej na konferencji jest świadectwem dobrej woli Stanów Zjednoczonych, z jaką przystępują one do współpracy z konferencją.

Udział Ameryki, mówił Mac Donald, wyrazi się współlacją narodu amerykańskiego posiadającego nie tylko liczne źródła bogactw, lecz i dobrą wolę. W tej formie może być wystosowana pod adresem Ameryki propozycja wzięcia udziału w planie finansowym, który należy urzeczywistnić w celu osiągnięcia szybkiej odbudowy ekonomicznej Europy.

Po mowie Mac Donalda zabrał głos Herriot. Mówca podziękował premierowi angielskiemu w imieniu konferencji za wygłoszone przezeń pozdrowienia i zaproponował wybór Mac Donalda na przewodniczącego konferencji. Herriot podkreślił, że wycieczną konferencji jest pogodzenie sprzecznych dotąd interesów narodów, które tyle uciierały wskutek wojny, przypomniał o konieczności przywrócenia normalnych warun-

ków, tak upragnionych przez wszystkich.

Po przemówieniu Herriota, przemawiało jeszcze kilku innych członków konferencji, poczem nastąpił jednomyślny wybór premiera Mac Donalda, na przewodniczącego konferencji. Sir Maurice Hanky został wybrany sekretarzem generalnym, rozpoczynając od analizy anglo-francuskiego memorandum z dnia 9-go bm. Następnie wyznaczono 3 komisje, którym powierzono rozpatrzenie artykułu 3 tegoż memorandum, przewidującego wyznaczenie amerykańskiego delegata przy komisji reperacyjnej w razie ujawnienia uchyleń ze strony Niemiec, omówiono sposoby, które należy przyjąć w razie ujawnienia złej woli ze strony Niemiec, i oprócz tego wyznaczono specjalną komisję, której zadaniem byłoby udzielenie zainteresowanym rządom wskazówek co do zastosowania otrzymanych od Niemiec wyplat co do świadczeń rzeczowych. Komisje rozpoczęły prace popołudniu.

## PIERWSZE POSIEDZENIE PODKOMISJI.

Polska Agencja Telegraficzna.

Londyn, 17 lipca.

Według doniesień dzienników trzy podkomisje konferencji obradowały wczoraj popołudniu i dziś zbiórą się ponownie. Gdyby prace podkomisji posuwały się szybko naprzód, to dziś popołudniu zwołano by konferencję ogólną. Na pierwszym posiedzeniu pierwszej podkomisji pod przewodnictwem Snowdena, mającej zbadać gwarancje dla wierzycieli pożyczki niemieckiej, Logan złożył oświadczenie, że Stany Zjednoczone nie mają przeciw temu, jeżeli amerykański będzie mianowany generalnym agentem do spraw odszkodowań. W kwestii tej wywiązała się dłuższa dyskusja na temat, kto ma mianować tego agenta. Następnie Della Rocca, główny reprezentant Francji w tej podkomisji zaproponował system sankcji, któryby miał określić konferencję i wypadek, gdyby Niemcy nie wypełniły planu Dawesa.

Druga podkomisja pod przewodnictwem Crevego zajmowała się sprawą przywrócenia gospodarczej jednności Niemiec. Delegat francuski Seydoux oświadczył, że Francja pragnie przywrócenia gospodarczej jednności Niemiec, o ile to będzie możliwe. Seydoux powiedział, że przedstawi plan gospodarczego opróżnienia zagłębia Ruhry, co ma się odbyć w dwóch, trzech etapach.

Trzecia komisja zajmowała się organizacją niemieckich spłat i świadczeń rzeczowych, badaniem kwestji tych świadczeń i zaproponowała zaprowadzenie systemu, według którego świadczenia rzeczowe mają nastąpić wówczas, gdy wygaśnie układ z MICUM. Dla zbadania świadczeń rzeczowych ma być wybrana komisja, która będzie stała w kontakcie z komisją odszkodowań.

## FRANCJA LICZY SIĘ Z ROZBICIEM KONFERENCJI.

Paryż, 17 lipca.

Wczoraj wieczorem w kołach politycznych Paryża sensację wywołał artykuł wstępny „Le Temps” o konferencji londyńskiej. „Le Temps” jest nastrojony na wysoki pesymizm. Uważa, że szanse konferencji londyńskiej są niewielkie.

Cytując niektóre głosy prasy angielskiej, stwierdza „Le Temps”, że teza angielska i teza francuska są od siebie bardzo dalekie. Na tej podstawie prowadzi dziennik paryski poważne dociekania, co Francja miałaby uczynić w razie rozchwiania się konferencji. Czy nie należałoby wystąpić w komisji odszkodowań? — zapytuje „Le Temps” — zauważając, że w takim razie Francja miałaby przynajmniej wolne ręce, aby porozumieć się z Niemcami bezpośrednio. Francja mogłaby wystąpić z komisji odszkodowań na zasadzie artykułu drugiego traktatu wersalskiego, za jednorocznym uprzedzeniem o tym kroku.

„Le Temps” zwraca się do uczestników konferencji, aby ustrzegli obrady przed rozbićciem. W tym celu przez pierwszy rok zastosowania planu Dawesa, Niemcy powinny zapewnić aliantom świadczenia w naturze; przez ten rok uregulowałyby się również wykonanie planu Dawesa i rozstrzygnęłyby się kwestje bezpieczeństwa Francji przed atakiem ze strony Niemiec. Jeżeli tego się nie uczyni, to trzy powyższe problemy staną się źródłem najpoważniejszych trudności.

## KONFERENCJA POTRWA TYDZIEŃ.

Londyn, 17 lipca.

Polska Agencja Telegraficzna.

W dniu dzisiejszym nie odbyło się plenarne posiedzenie konferencji, obradowały jedynie wszystkie komisje wyznaczone przez konferencję. Reuter dowiadyduje się, że prace tych komisji postępują pomyślnie naprzód. Spodziewają się tu, że konferencja potrwa tydzień.

## B. BENESZ JEST OPTYMISTĄ.

Praga, 17 lipca.

„Narodni listy” podają wywiad z ministrem Beneszem w sprawie konferencji londyńskiej. Benesz wyraża przekonanie, że zupełne niepowodzenie konferencji jest wykluczone, gdyż zarówno rząd francuski, jak i angielski życzy sobie rozwiązanie problemu reperacyjnego. Niepowodzenie zaś konferencji stworzyłoby w całej Europie położenie bez wyjścia.

Pomyślny wynik konferencji będzie dla Francji oznaką polepszenia położenia finansowego, dla Anglii zaś ułatwieniem w rozwiązaniu problemu bezrobocia.

## Rozłam w kole żydowskim.

Teoretyczna solidarność i praktyczna rozbieżność. — Czy żydzi winni popierać mniejszości słowiańskie? — Skład członków Koła. — Pos. Gruenbaum zamierza złożyć mandat.

„Der Moment” z dnia 17 lipca omawia rozdział w kole żydowskim i stwierdza, że „teoretycznie istnieje całkowita solidarność koła, w praktyce jednak nikt się z nią nie liczy.

Zasadniczo należy przedewszystkiem rozpatrzyć stosunek do mniejszości terytorjalnych, co wywołuje największe tarca. Platforma wyborcza nie wiąże postaw żydowskich żadną określoną polityką. Blok narodowościowy stworzony był jako narzędzie obrony przeciwko ordynacji wyborczej. Otwartą więc jest sprawa, czy szerokie autonomiczne prawa mniejszości słowiańskich są tak dalece identyczne z interesami żydowskimi, że żydzi powinni uprawiać łącznie z nimi ostrą taktykę. Gdy sprawa ta zo stanie rozstrzygnięta przez żydów pozytywnie lub negatywnie, wówczas porozumienie w kole będzie łatwe. W innych sprawach porozumienie co do polityki i taktyki będzie znacznie łatwiejsze do osiągnięcia.

Socjalistyczna „Unzer Folkscajtung” z dnia 17 lipca w artykule pod tytułem: „Koło rozpada się” przeprowadza analizę części składowych koła żydowskiego. Są nimi: klerikalizm, przedstawiciele średniej i wyższej burżuazji żydowskiej oraz drobna burżuazja żydowska — tzw. część demokratyczna sjonistów. Ostatni byli autorami pomysłu o powszechnym froncie narodowym żydowskim. Reakcja, dzięki antysemityzmowi i niezręcznej ordynacji wyborczej do Sejmu stworzyły grunt podatkowy, na którym trzy te ugrupowania zjednoczyły się łatwo pod sztandarem bloku narodowego. Historia koła żydowskiego w Sejmie jest od pierwszej chwili jego powstania historią walk pomiędzy poszczególnymi jego elementami składowymi. Symboliczne jest, że twórca koła rozbił je i niedarmo krąży pogłoski, że Gruenbaum zamierza złożyć mandat sejmowy. Cóż mu więcej po zostaje z chwilą, gdy jego pomysł tak szpetnie zbankrutował.

## Wykrycie nadużyć podatkowych.

Warszawski korespondent handlowy „Republiki” telefonuje:

Delegowani przez min. skarbu specjalni buchalterzy do kontroli ksiąg handlowych dla celów podatkowych wykryli w szeregu firm szereg przekroczeń przy

wykazywaniu obrotu. Przy przekroczeniach drobniejszych ściągnięto należność podatkową, przy innych zaś, co do których zachodzi podejrzenie złej woli, sprawę przekazano do prokuratora.

## Okradzenie pośta Moraczewskiego.

Warsz. koresp. „Republiki” telef.:

W tramwaju linii nr. 12 wicemarszałek sejmu p. Moraczewski został okradziony. Niewyśledzony złodziej korzystając z panującego w tramwaju tłoku ukraść z kieszeni p. Moraczewskiego portfel z pieniędzmi.

## Pożar rzeźni w Warszawie.

Warsz. koresp. „Republiki” telef.:

Wczoraj o godz. 1.40 zawiadomiono wszystkie oddziały straży pożarnej, że rzeźnia na Solcu stała w płomieniach. Na miejsce ruszyły natychmiast cztery oddziały. Pożar trwał do wieczora. Straty olbrzymie.

## O wymiar podatku majątkowego.

Warszawski korespondent handlowy „Republiki” telefonuje:

Departament podatków min. skarbu sporządził wyciąg z materiałów tow. kredytowego ziemskiego, dotyczące klasyfikacji gruntów.

Ogólna ilość wyciągów będzie stanowiła przeszło 10,000. Wyciągi te więc obejmą wszystkie znaczniejsze posiadłości w Kongresówce i będą stanowiły cenny materiał pomocniczy dla komisji szacunkowych przy definitywnym wymiarze podatku majątkowego.

\*\*\*\*\*  
Czytajcie „Express Wieczorny”

# Sport wzięty i źle zrozumiany.

Wychodzący w Sztokholmie „Svenska Dagsbladet” ogłosił przed tygodniem ankietę do wszystkich swych czytelników na temat: „Co interesuje pana bardziej: zawody sportowe na Olimpiadzie paryskiej, czy też konferencja aliantów w Londynie”. Wśród masy odpowiedzi, które drukuje dziennik ów, znajdujemy kilka bardzo charakterystycznych i ciekawych:

— Zawody olimpijskie — pisze pewien nauczyciel szkoły średniej — są do wodom dążeń narodów do podniesienia stanu swego zdrowia fizycznego, do zaszczerpienia wśród ludzkości wysokich instynktów szlachetnego współzawodnictwa, karności i przedsiębiorczości. Konferencja londyńska jest wykwittem niskich popędów wyzysku, przemocy wojennej i dyplomatycznej chytrkości. Zadaniem jej jest likwidacja skutków wojny, a więc najbrutalniejszego głupstwa, jakie uczyniła Europa. Wybór więc jest bardzo łatwy...

— Sport wychowuje masy, — mówi wybitny członek parlamentu — ratując je od demoralizacji, urabia w nich zmysł zainteresowania sprawami powszechnymi. Narody, przodujące w sporcie, przodują w kulturze, co jest faktem dostatecznie stwierdzonym. Szeroki ogół nie rozumie zawziętych zagadnień filozoficzno-politycznych, ale świetnie orientuje się w piłce nożnej i lekkiej atletyce. Niechaj kształci się tedy na boisku, niechaj nabiera tam pojęć solidarności i konkurencji, które są osnową życia społecznego i państwowego. Karny członek amatorskiej drużyny sportowej jest wspaniałą komórką organizacyjną państwa. Wszelkie konferencje międzynarodowe zdrowy ogół pozostawia politykom i swym wybrańcom parlamentarnym. Spółczesna Europa zbyt wiele suszy sobie głowę zagadnieniami odszkodowań, a zbyt mało dba o to, by wypłenić z narodów gruźlicę, syfilis i chleractwo.

— W banku mym pracuje stu pięćdziesięciu urzędników — pisze dyrektor potężnej instytucji kredytowej. — Sportowcy przybywają punktualnie do pracy, wypełniają ją rażno, szybko i dokładnie, nie chorują i nie miewają złych humorów. Chleracy pracują źle, spóźniają się, biorą urlopy zdrowotne, traktują ospale i opryskliwie publiczność, zbyt szybko starzeją się i tracą ochotę i możność pracy. W bieżącym roku nieomal wszyscy moi urzędnicy-sportowcy jadą na Olimpiadę, jako widzowie, a nawet uczestnicy, inni nie mają na to pieniędzy, bo kurują wiecznie siebie, swoje chore żony i dzieci. Ja osobiście zajmuję się bankiem i sportem, a zdaje mi się, że czynię to samo, co np. Mac Donald, który interesuje się tylko swoim „businessem” (polityka) i również sportem, bo gra nieustannie w golfa.

W Polsce patrzy się na sport jeszcze bardzo z góry... Zjawisko społeczne, które emocjonuje cały świat kulturalny, znajduje się u nas za ledwo w powijakach. Czy nie należałoby prowadzić również obmyślanej i konsekwentnej polityki sportowej, jak prowadzi się np. politykę prasową, teatralną; czy sport nie jest nieodłączną częścią polityki społecznej, zdrowotnej i wychowawczej? Dziś sport kroczy u nas fałszywymi drogami i należy czempredziej skierować go w koryto społecznej użyteczności, która nie istnieje jeszcze wtedy, gdy na boisko wylega nawet świetnie zgrana drużyna, a tysią-

ce gapiów przyglądają się „kopaniu piłki”, jak to np. ma miejsce stale w Łodzi. Zainteresowanie sportowe dopiero wtedy przestaje być gapieniem się, a staje się ważnym czynnikiem społecznego rozwoju, gdy popularyzuje się czynnie wśród najszerzych mas. W Danii brak wyrobienia w ćwiczeniach fizycznych jest równie źle widziany, jak u nas brak zasadniczych wiadomości ogólnych. Każdy szanujący się człowiek należy do klubu sportowego, do którego przyjmują go dopiero po treningu i zdaniu egzaminu; musi wykonać przepisany skok wzwyż, wykazać się umiejętnością biegania i sprawnością rzucania dyskiem lub oszczepem. Każdy „absolwent” egzaminu, który jest publiczny, otrzymuje, jeśli jest

w wieku lat 16—25 Żelazną odznakę. Skoro przekroczy wiek lat 25, a sprawność jego nie zmniejszy się, do lat 35 nosi znaczek brązowy. W tych samych warunkach do lat 45 nosi znaczek srebrny, a później złoty. Duńczyk uważa za rzecz honoru zachowanie sprężystości i sprawności ciała i widok siwego mężczyzny lub starszej kobiety w sportowej koszulce na otwartym boisku jest rzeczą o dziwną i nie dziwi nikogo. Senat akademicki na uniwersytecie w Oksfordzie w Anglii gra z zamiłowaniem w football.

Nikt nie forsuje na Zachodzie mistrzostw i rekordów, nikt nie uprawia sportu na pokaz w dni świąteczne dla żądnych sensacji chlerackich tłumów; mistrzostwa pojawiają się same na tle o-

gólnego, wspaniałego, świadomego rozwoju fizycznego, z którym idzie w parze tężyzna narodowa i gospodarcza, zdrowie fizyczne i moralne, karność organizacyjna i silny indywidualizm.

Tych słów kilka chcieliśmy powiedzieć w okrestie, gdy do kas na boiskach pchają się tysiące widzów: elegancji młodzieńców o wiośkich bicepsach i starych niedoślegów, jeżdżących po sztuczne zdrowie do Karlsbadu i Meranu, gdy prawdziwe zdrowie hula w podmuchach wiatru na każdym łódzkim boisku, skacze w piłce na polu, wije się w siatce tenisa, wieszka się na trapezie i kryje w żelaznym sercu podnoszonych ciężarów.

Czesław Oltaszewski.

## Świat przez pryzmat wydarzeń politycznych

Walka o prezydenturę w Meksyku stała się konieczną wobec wygaśnięcia mandatu dwukrotnego prezydenta Obregona.

Ponieważ chciał on uniknąć dyktatu ry i gwałtów przeto poparł swego dotychczasowego ministra spraw wewnętrznych Calles'a i w ten sposób będzie mógł prawdopodobnie nadal kierować nawa państwa.

Wojna, która przez czas dłuższy toczyła się w kraju, powstała wskutek osobistej rywalizacji pomiędzy byłym ministrem finansów Huerta i jego kolegą Calles'em. Zaś prócz tego trzeci kandydat na prezydenta zjawili się były gubernator Sinaloa general Flores, którego popierali kapitaliści i obszarnicy. Oregon wprowadził wysokie podatki i przeciwstawiał się energicznie polityce trustów. Nawiazał też kontakt ze St. Zjednoczonymi i miał uzyskać w najbliższym czasie pożyczkę od Morgana. Ten właśnie brzęczący argument amerykańskich finansistów umożliwił Obregonowi przeprowadzenie kandydatury swego powiernika Calles'a.

Wojsko i urzędnicy przypuszczają iż w ten sposób otrzymają oni zaległe pensje.

Należy jednak pamiętać o tem, że general Flores posiada za sobą siły zbrojne kraju i nie jest wykluczone, iż ten rezultat wyborów będzie dopiero początkiem nowych zaburzeń walk i mordów politycznych, które w tym kraju są chlebem codziennym. Prostu krew ludzka warta tam jest tyle, co nafta, płynąca obficie, a wprawdzie porówna nie to nie przynosi meksykańczykom za szczytu — jednak general Flores, wierny tej tradycji, zmobilizował swe wojska w pobliżu Mexico City. Temperamenty biorą górę a ludzie mordują się z całkowitym spokojem, mało dbając o konferencje londyńskie, praskie, czy moskiewskie. Rzeź dla rzezi — sztuka dla sztuki.

Temperamenty żołnierzy w Sao Paulo też znajdują się w stanie napięcia i tem pewno wyłomaczyć należy ostatnią rewoltę. Prostu afery i spekulacje kilku oficerów misji francuskiej nie podobają się patriotycznie nastrojenemu krajowi z Sao Paulo i Rio, którzy nie czując na postanowienia rządu — poniknęli linje kolejowe i budynki stacyjne zbombardowali pałac prezydenta i przecięli komunikację telegraficzną w całym kraju. „Narazie” na dwa miesiące proklamowano w prowincjach objętych rewoltą, stan oblężenia. W jednym dniu odbyły się wybory na prezydenta w Meksyku i w Peru. Dotychczasowy prezydent Legnía został wybrany jednogłośnie, jak również wszyscy dotychczasowi ministrowie.

Szczęśliwy kraj doprawdy, gdzie dzieje się takie cuda jedności i gdzie nie istnieje rozproszkowanie na dziesiątki partji i koterji.

Kraj ten bowiem pod prezydenturą liberalnego Legui kroczy szlakiem swo-

lucyjnego rozwoju, a w ten sposób ludność chciała mu wyrazić swą wdzięczność za niezamordowaną pracę.

Sasiadujący Urugwaj przekonywa państwa Ameryki Łacińskiej o swym rozwoju kulturalnym w sposób nieco humorystyczny.

Obecnie pewne wpływy na politykę — wywarły...

Sukcesy drużyny futbolowej Urugwaju na zawodach olimpijskich w Paryżu.

Świadczy to, zdaniem prasy tutejszej, o postępie, o dążeniu do przyspieszenia tempa życia współczesnego.

Klasycznym przykładem rasowego dyplomaty wchodu, świetnym reprezentantem interesów świata muzułmańskiego jest obecny premier ministrów w Egipcie, Zaglul — pasza. Toczące się w kilku zakątkach świata walki ludzi Wschodu z najeźdźcami, „zamorskimi djabłami”, budzą głośnie echa nie dalekich bezkrawców, a mieszkiwanych przez odrębne nam rasy i kultury.

Misternie zadzierzgnięte nici propagandy oplatają zwolna i świat muzułmański. Takim właśnie dyplomata w egipskim, oczywiście, tego słowa znaczeniu, jest Zaglul — pasza. Wyjazd jego z Kairu nie oznacza jeszcze bowiem serdecznych stosunków z Mac Donaldem. Z wschodnią przebiegłością udaje się on nie bezpośrednio do Londynu lecz przez Marsylję do Paryża.

Tutaj będzie mógł wysondować teren i dowiedzieć się, czy nie zostanie

zmuszony przez Mac Donald'a do powrotu z próżnymi rękami.

Rząd francuski nie ma nic przeciwko tej wizycie gości z nad Nilu.

Ostatnio bowiem Francja niezbyt szczęśliwie uczyniła posunięcia na wschodzie, a ponieważ w stosunkach francusko-tureckich od czasu podpisania układu lozańkiego nie nastąpiła zmiana na lepsze — przeto chętnie wnieśliśmy się na Quai d'Orsay w stosunki Egiptu.

Niedowierzenie Turków w stosunku do rządu Herriota wzmogło się zwłaszcza ze względu na kwestję Syrii, gdyż ostatnio pojawiły się w prasie tureckiej pogłoski, iż port w Aleksandrecie, punkt węzłowy kolei bagdadzkiej — ma być przez Francuzów ufortyfikowany i rozbudowany jako baza operacyjna wojskowa i gospodarcza.

Niespodziewane komplikacje wyłoniły się w stosunkach chińskich. Ostatnio doszło już do porozumienia między rządem chińskim a delegatami sowieckimi w sprawie całego szeregu problemów.

Onegdaj jednak przedstawiciel korpusu dyplomatycznego w Pekinie wręczył rządowi chińskiemu notę.

W nocie tej stwierdzono, iż korpus dyplomatyczny nie odstąpi przedstawi cielom sowieckim państwowej własności rosyjskiej, której pieczęć poruczonego korpusowi dyplomatycznemu. Własność ta mogłaby być zwrócona, kończy nota, tylko przedstawicielowi Rosji, uznawanemu przez wszystkie państwa.

Rząd chiński po załatwieniu się z so wietami, znalazł się z tego powodu w wielkim kłopotie... A. R.

## Kraźownicy, torpedowce, łodzie podwodne czyli program oszczędnościowy rządu.

Warszawa, 16 lipca.

Polska Agencja Telegraficzna.

Sejmowa komisja wojskowa pod przewodnictwem posła Maczyńskiego odbyła w dniu 16 b. m. posiedzenie w sprawie obrony naszego wybrzeża i program budowy floty wojennej przy współudziale ministra spraw wojskowych generała Sikorskiego, admirała Porębskiego, pułk. Petrażyckiego i komandora Filanowicza.

Minister spraw wojskowych rozwinął pogląd na znaczenie naszego wybrzeża i floty wojennej nie tylko w zabezpieczeniu naturalnym kurytarza, ale i zaopatrzeniu armji i kraju na wypadek wojny. Trzonem tego programu morskich jednostek handlowych i bazy morskiej, musi iść troska Rzeczypospolitej o jej zabezpieczenie morskie, niezbędne nie tylko dla Polski, ale i dla jej sojuszników na wypadek ich współdziałania. Admirał Porębski przedstawił dwa programy rozwoju siły morskiej. Program maksymalny rozłożony na lat 12, który daje Polsce 3 kraźowniki lekkie, 6 kontr-torpedowców, 12 torpedowców, 12 łodzi podwodnych, 36 torpedowych łodzi za cenę 650 milionów złotych przy rocznym wkładzie 50 milionów

złotych. Drugi projekt niezbędnej konieczności obejmuje 4-letni wysiłek, który zmierza do tego, aby za 12 i pół milionów złotych dać Gdyni jej podstawy obrony lądowej, zaś za cenę 48 milionów dostarczyć krajowi 6 łodzi podwodnych, statek ropowy, statek warsztatowy i t. d.

Posel Stefan Dąbrowski podkreślił w swym przemówieniu, że każde państwo, a zwłaszcza Polska musi dbać w pierwszym rzędzie o zachowanie komunikacji morskiej i lądowej zagranicą. W tym kierunku zaniedbania opinji i czynników urzędowych są wielkie i muszą być naprawione. Komisja wojskowa jest powołana do tego, aby łącznie z obroną granic państwa na lądzie zająć się problemem obrony tych granic i ze strony morza. W końcu posel Dąbrowski stawia wniosek: „Komisja wojskowa stawia wniosek: o sprawach wojskowych do opracowania programu ochrony wybrzeża i budowy floty, rozłożonego na najbliższe lata i do przedstawienia tego projektu całemu ustawodawczemu na najbliższej sesji jesiennej”.

Po przemówieniu posła Załuski, Sądźwiczka, Maczyńskiego wniosek został uchwalony.







# Robotnicy potępiają stanowisko magistratu

## i parodję pomocy bezrobotnym.

# Rząd chce udzielić samorządowi 6-ciomiesięcznych kredytów.

W wypełnionej po brzegi sali okręgowej komisji związków zawodowych odbyło się wczoraj zebranie bezrobotnych, którzy przybyli poinformować się o stanie obecnym akcji pomocy dla pozostawionych pracy.

Jako referent wystąpił p. Danielewicz, który na wstępie złożył sprawozdanie z pobytu delegacji w Warszawie u premiera Grabskiego i ministra pracy Darowskiego.

W ministerstwie pracy przeważnie omawiano sprawę uruchomienia „Widzewskiej Manufaktury”, jednak sprawa ta utknęła na martwym punkcie, gdyż na ostatniej konferencji w inspektoracie pracy dyrektorzy firmy domagali się w dalszym ciągu by robotnicy przebrali p. Maksa Kona, oraz chcą wydać 30 delegatów fabrycznych i 70 robotników.

P. Darowski wskazał, że przedstawiciele związków winni mieć taki wpływ na robotników by podobne zajścia nie miały, gdyż wpływa to ujemnie na ciągłość pracy, choćby z tego że „Widzewska Manufaktura” korzysta z kapitałów angielskich i z Londynu kierują losami tej fabryki. W fabryce tej już kilkakrotnie miały miejsce podobne zajścia a to z powodu nierozgraniczenia tam kompetencji dyrektorów, ale robotnicy winni zachować zimną krew i nie dopuszczać do ostrych wystąpień.

P. Danielewicz nazywa stanowisko „Widzewskiej Manufaktury” prowokacją i

wzywa robotników by nie ulegli dyktowanemu im warunkom.

Następnie p. Danielewicz złożył sprawozdanie z konferencji u ministra Grabskiego, gdzie zdecydowano że rząd nie będzie już asygnował pieniędzy na prowadzenie robót publicznych, lecz wypłacać będzie robotnikom zapomogi.

Co do prowadzenia w dalszym ciągu robót przez magistrat łódzki, to premier nie ma nic przeciwko temu i nawet

przyjdzie magistratowi z pomocą zezwalając na ten cel wydawać pieniądze, inkasowane przez magistrat dla rządu z podatków pod warunkiem iż magistrat w końcu roku zwróci je rządowi.

Jednak magistrat zdaniem referenta w sprawozdaniu swem do pism przemilczał tę kwestję, chcąc roboty zlikwidować.

Również zarzucał referent magistratowi iż ten, wiedząc że pieniądze rząd wyasygnuje, mógł je wyłożyć, a tymczasem robotnicy 2 tygodnie czekać będą na zapomogi.

W dyskusji nad referatem

poddano ostrej krytyce działalność magistratu w jego „akcji” dla bezrobotnych i nawet proponowano urządzić demonstrację pod magistratem.

Zapytywano również zarząd główny dlaczego nie urządził wieców jak tego domagano się na ostatnim zebraniu, na co p. Danielewicz oświadczył że zarząd nie będzie podporządkowywał się uchwałom różnych grup. b.

### ORGANIZACJA POMOCY BEZROBOTNYM.

W dniu wczorajszym magistrat dostarczył województwu formularze, które wypełnić mają przemysłowcy.

Listy te zostaną przez magistrat skontrolowane i oddane do biur obwodowych, w których odbywać się będzie wypłata zasiłków.

W dniu wczorajszym centrale związków zawodowych rozpoczęły rejestrację swych członków, którzy utracili pracę od stycznia. (b)

### URUCHOMIENIE FABRYK POD WARTUNKIEM OBNIŻENIA PŁAC.

Administracja fabryki Torończyka Gdańska 80, zaproponowała uruchomienie fabryki pod warunkiem zredukowania 40 z nich i obniżenia płac o 20 proc.

Robotnicy się na to nie zgodzili i fabryka jest w dalszym ciągu nieczynną.

Administracja fabryki Bci Dobraniec przy ul. Cegielnianej 89 wywoliła robotnikom pracę na dwa tygodnie, a następnie postanowiła fabrykę zamknąć.

Jednakże, wczoraj zawiadomiono robotników że fabryka może być czynną w dalszym ciągu o ile robotnicy zgodzą się na obniżenie płac o 30 proc. Robotnicy narazie nie odpowiedzieli na te propozycje, obiecując naradzić się w tej sprawie. b.

### STREJK NA TLE REDUKCJI.

Fabryka Endera w Moszczenicy pod Piotrkowem zatrudniała dotychczas 2 robotników.

Obecnie administracja firmy postanowiła jedną zmianę zredukować na co jednak robotnicy się nie zgodzili.

Gdy dalsze pertraktacje w tej spra-

wie nie skłoniły firmę do zmiany stanowiska, robotnicy zastrejkowali. b.

### O PŁACE STRYCHARZY.

Na dzień wczorajszy naznaczona była konferencja w inspektoracie pracy 3 okręgu w sprawie uregulowania cen dla strycharzy. Konferencja ta do skutku nie doszła, ponieważ z przedstawicieli właścicieli cegielni, stawili się tylko jeden, który oświadczył, iż sam w powyższej sprawie decydować nie może i prosi inspektora o odłożenie konferencji na przyszły czwartek.

Wobec powyższego, inspektor pracy postanowił zwołać następną konferencję na dzień 24 bm. (p)

### ZATARG W FABRYCE WULFSOMA.

Jak już donosiliśmy na onegdajszej konferencji w województwie z przedstawicielami rządu i robotników wice-wojewoda Łyszkoski na wniosek przedstawicieli robotników wyraził gotowość interwenjowania, aby w fabrykach wydalano robotników posiadających nieruchomości i przyjmowano na ich miejsce robotników nie posiadających środków utrzymania.

W związku z tem przedstawiciele „Pracy” p. Ogłowski zwrócił się do fabryki Wulfsoma przy ul. Miljonowej z prośbą o wydalenie z pracy robotników posiadających inne środki utrzymania.

Dyrektor formy pan Kernbaum oświadczył iż nikt nie ma prawa dyktować mu jakich robotników ma zatrudniać, a jakich nie i w dalszym ciągu czynić będzie jak mu jest wygodnie.

Odpowiedź tę p. Ogłowski zakomunikował wice-wojewodzie Łyszkowskiemu który w sprawie tej będzie interwenjował. b.

# Na marginesie tragedji polskiej w Paryżu.

## Zabójstwo było dokonane pod wpływem wielkiej miłości.

### WSPÓLCZUCIE DLA ST. UMIŃSKIEJ.

Warszawa, 17 lipca.

Polska Agencja Telegraficzna.

Zarząd Z.A.S.P. oraz zgromadzeni dn. 17 lipca literaci, dziennikarze, autorzy dramatyczni i artyści polscy, poruszeni do głębi wstrząsającą tragedją Stanisławy Umińskiej i s. p. Jana Żyznowskiego wyrażają głębokie współczucie znakomitej artystce i przekonanie, że opinia francuska wnuknie w przyczynę tego wielkiego nieszczęścia, które doprowadziło Stanisławę Umińską do tak rozpaczliwego kroku.

Wiadomość przyniesiona wczoraj przez telegramy o tragedji, jaka rozegrała się w Paryżu wywarła w całym kraju wstrząsające wrażenie. Stanisława Umińska należy do najbardziej utalentowanych młodego pokolenia; zarazem indywidualność jej, oryginalna powierchność, tragiczny spłot wreszcie jaki od dłuższego czasu osnuł się do koła jej życia, — wszystko to czyniło z niej zjawisko bardzo odrębne. I jako aktorka miała Umińska ton naskroś swoisty; ton cichego głębokiego smutku; zjawienie się jej na scenie wnosiło atmosferę wiszącej tragedji, gniołcej tajemnicy. Nastroj ten był tak silny, że wręcz stawał się czasem niebezpieczny dla komedji, w której przez omyłkę powierzono jej rolę; kiedy natomiast rola zgodna była z jej charakterem, wówczas Umińska dawała niezapomniane inkarnacje talentu.

Czyn, do którego rozpacz pchnęła Stanisławę Umińską w szpitalu paryskim, był ostatnim aktem paroletnich przeżyć, dobrze znanych wszystkim, którzy bliżej się stykali z teatrem i literaturą warszawską. Nieuleczalna choroba ukochanego człowieka, wysiłki, walka, błyski nadziei, to znów zupełnie jej utrata, wszystko to objaśnia stan ducha, który spowodował to krwawe rozwiązanie, pisze „Kurjer Poranny”.

Wstrząsająca wiadomość nadeszła do Warszawy rano, przedostała się zaś na miasto w godzinach popołudniowych. Nietylko świat literacki i artystyczny, ale i najszersze koła inteligencji stołecznej, wśród której obie postacie posępnego dramatu cieszyły się sympatją i uznaniem, odczuły głęboko ten krwawy rozrachunek z życiem dokonany przez polskie dzieci sztuki na dalekiej obczyźnie.

W Hospice Paul Brousse przy Avenue des Ecoles pod opieką paryskich lekarzy szukał 38-letni literat i powieściopisarz z Warszawy Jan Żyznowski, wyzwolenia z dławiącej matni, jaką na organizm pelen sił i radości twórczej zarczyła od lat szeregu nieubłagana choroba. Ratawał się przed żelaznym uściskiem śmierci całym wysiłkiem swych pędów żywotnych. Ogólnie twierdził, że autora „Kamieni ugodnych” (I część niedokończony powieściowej trylogii) pożera z dnia na dzień jad tuberkulozy. Od pracy spieszył do szpitala, gdzie poddawał się kolejno jednej operacji po drugiej po to chyba tylko, by wycieńczony i przepojony wzmoczną beznadziejnością, zasiąść na chwilę jak cień przy umiłowanym warsztacie twórczej pracy.

### Z prasy.

#### PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Zeszyt 7-my „Przeglądu Politycznego” porusza pierwszorzędne zagadnienia polskiej propagandy zagranicznej, wykazując jej braki, które na terenie międzynarodowym odbijają się bardzo niekorzystnie na interesach Polski. Autor artykułu prof. Stanisław Kętrzyński podnosi konieczność pociągnięcia do akcji propagandystycznej najwybitniejszych sił intelektualnych polskich, któreby uzasadnić i wykonać mogły dziejącą rolę kulturalną Polski na Wschodzie.

Senator Stanisław Posner pisze „O ustąpieniu Aleksandra Milleranda ze stanowiska francuskiego prawa konstytucyjnego”. W dziale ekonomicznym świetny

Na każdym kroku, zarówno przy przepojonych cierpieniem zapasach z zdradliwą chorobą, jak i we wszystkich załamaniach psychicznych wierną podstępniwą, nieugiętą towarzyszką, podporą, zachętą, otuchą nadziei, była mu narzeczona jego, wybitna artystka Teatru Polskiego — dwudziestokilkuletnia Stanisława Umińska. Oblicze młodej artystki, zaproszone wdzikiem niesamowitego smętku promieniło wiośnianą radością na widok ukochanego Janka. Wszyscy widzieli i nikt nie mógł nie widzieć jak bardzo, jak niezachwianie kochali się ci dwoje, ta bujająca w obłokach marzenia artystyczne para służebników piękna.

Ostatnie miesiące stały się już jednym pasmem mąk dla zakochanych. Nie szczęsnego Żyznowskiego przenoszono z jednego stołu operacyjnego na drugi. Umińska starała się podtrzymać ukochanego mężennika na duchu. Ona — niezapomniany Orcio z Nieboskiej Krasieńskiej — stwarzała jedną kreację ciekawszą od drugiej i polykając łązy godziłami czuwała przy łóżu zmagającego się ze śmiercią, drogiego Janka.

W czerwcu pogorszył się stan zdrowia śp. Żyznowskiego do tego stopnia, iż otoczenie jego zdobywszy się na ostatni wysiłek wysłało go po ratunek do lekarzy w Paryżu. Po tygodniu czy dwóch nadeszły depesze, wzywające Umińską do łóża cierpiącego. Bez na myślę pospieszyła, walcząc rozpaczliwie przez szereg dni z złośliwymi trudnieniami barbarzyństwa paszportowego.

W Paryżu wyszła na jaw cała prawda strasznej choroby. Okazało się, że młodego powieściopisarza toczy rak wątroby. Nadszedł okres nieustających, potwornych cierpień. Nie było ratunku

Wówczas na prośbę wijącego się w nieopisanych katuszach najdroższego człowieka, wystrzałem rewolwerowym położyła Umińska kres nieludzkim mękom.

Z najgłębszej miłości dokonała zabójstwa. Czyn jej osądzi sprawiedliwość która rozporządzenie się życiem człowieczem uznaje słusznym jako wyłączne prawo Boga, sprawiedliwość, która zapobiegając możliwym tysiącym nadużyciom nie może pozwolić nawet lekarzom na ukrócenie mąk człowieka, trawionego nieuleczalną chorobą. My ludzie jednak, którzy urabiamy pojęcie sprawiedliwości, z najgłębszym współczuciem spoglądamy w tą otchłań rozpacz, jaka napęliła i przepęliła duszę nieszczęśliwej artystki.

Istnieją w Warszawie ludzie którzy słyszeli niejednokrotnie jak nieboszczyk błagał swoją ukochaną by nie pozwoliła mu męczyć się dalej. Wielki przyjaciel artystów i właściciel salonu sztuki p. Cz. G., opowiadał nam, że pod czas ostatniego pobytu swego w warszawskim szpitalu Czerwonego Krzyża błagał śp. Żyznowski w jego obecności Umińską, by zlitowała się nad nim i jedynym strzałem uwolniła go od niewystawionych katuszy.

Umińska zeznała przed sędzią paryskim, że popełniła zabójstwo na prośbę narzeczonego. Czy w tego rodzaju otchłannych tragedjach, wykluczających wszelkie poziołne instynkty, nie może sprawiedliwość rozluźnić nieco opaskę na swoich oczach?

znawca stosunków handlowych zagranicznych Rykten omawia nasze stosunki gospodarcze z Czechosłowacją; dr. Bielecki analizuje uprawnienia Sejmu Śląskiego w sprawach skarbowych.

Zeszyt uzupełnia bogaty dział kroniki.

Poszukuje się komfortowo urządzonej willi w okolicy Łodzi. Oferty sub. „Cudzoziemiec” do admin. „Republiki”.

### Prawo i życie.

## O nieposzanowanie władzy.

Przed sędzią okręgowym Kozłowskim stanął w dniu wczorajszym administrator dóbr Łagiewniki, własności barona Heinzla, 58 letni Edward Ślaziński, który wniosek prokuratorski zarzucał, iż w sierpniu 1923 r. w rekursie skierowanym do województwa pod adresem starostwa łódzkiego dopuścił się nieposzanowania władzy.

Wyraził się bowiem, że zarządzenie starostwa musi być uważane za bezprawne, urągające logice i praworządności,

wywołane złą wolą i nieświadomością ze strony urzędu, czy też organów jego.

Na sądzie oskarżony twierdzi, iż nie miał zamiaru obrazić urzędu, lecz według jego zdania starostwo, podczas żniw niema prawa żądać podwód.

Przedstawiciel oskarżenia publicznie go prokurator Markowski popiera oskarżeniem w całej rozciągłości.

Sędzia skazał Ślazińskiego na miesiąc bezwzględnej aresztu, oraz na zapłatę kosztów i opłat sądowych. As.

## Stosunek rządu do przedsiębiorczości prywatnej. (Na marginesie przesilenia śląskiego).

Sytuacja na Górnym Śląsku staje się z dnia na dzień krytyczniejsza. Przemysł hutniczy i górniczy, ogarnięte przez sileniem gospodarczym ogólnokrajowym, cierpią dzisiaj nadto wskutek znacznych zmian, jakie w zakresie warunków produkcji dokonały się w analogicznych przedsiębiorstwach niemieckich.

Dla zorientowania się w sytuacji uświadomić sobie należy, że pomimo politycznego przewrotu nic się nie stało dotychczas dla odłączenia gospodarczego Górnego Śląska od hinterlandu niemieckiego. Przemysł Górnego Śląska tylko o tyle zdolny jest do życia o ile może zasilać rynek niemiecki. Wraz z obniżką płac robotniczych i przedłużeniem dnia roboczego w Niemczech, huty i kopalnie górnośląskie wysunięte zostały poza obręb konkurencji na tym rynku.

W tym stanie rzeczy przemysłowcy zażądali zrównania warunków produkcji na polskim obszarze górnośląskim z warunkami na obszarze niemieckim. Związki zawodowe z całą energią przeciwstawiły się w tym kierunku idącym propozycjom. Wobec zaś niemożności dojścia do jakiegokolwiek porozumienia przemysł zawiesił pracę.

Dalszy przebieg przesilenia jest znany. Nastąpiła interwencja rządu, która do tej chwili nie doprowadziła do pozytywnych rezultatów. Sama ta interwencja jednak, jej zupełnie specyficzny charakter zasługuje na szczególniejszą uwagę. Wyrazem jej jest znamienne oświadczenie, jakie złożył wojewoda śląski, p. Biłski dn. 9 b. m. w Katowicach wobec zaproszonych przedstawicieli robotniczych związków zawodowych. Znamienne zaś jest ono dlatego, że jest świetnym przyczynkiem do charakterystyki stosunku rządu nie tylko do przemysłu górniczo-hutniczego, ale do przemysłu w ogólności.

P. wojewoda mianowicie przedewszystkiem podziękował związkom zawodowym za wysoce obywatelskie stanowisko w czasie pertraktacji, zapewnił o dobrych chęciach rządu, o braku możności udzielenia pomocy przemysłowi mimo te dobre chęci, o niemożności objęcia w administrację przymusową zakładów, oświadczył, że rząd wydelegował komisję rzeczoznawców dla zbadania sprawy, zapewnił, że rząd wyasygnuje stosowne środki na zapomogi dla bezrobotnych, że wreszcie przedsięwzięcie odpowiednie kroki na forum międzynarodowym dla wymuszenia na Niemczech powrotu do dawnych warunków pracy.

Z 7 punktów deklaracji szczególnie ciekawe są te, które odnoszą się do możliwości udzielenia pomocy przemysłowi. A więc rząd zapewnia, że bezpośrednio finansowej pomocy nie jest w stanie udzielić, natomiast „rząd może to uczynić za pośrednictwem Banku Polskiego i Banku Gospodarstwa Krajowego w ramach statutami tych banków ograniczonych”. Chodzi tu najoczywiej o wyrażony lapsus — coż bowiem ma wspólnego rząd z Bankiem Polskim i Bankiem Gospodarstwa Krajowego? Na jakiej podstawie ewent. pomoc tych banków uważać za pomoc rządową? Dużo prościej i szczerzej byłoby powiedzieć, że właśnie najmniejszej pomocy i w żadnej formie rząd udzielić nie może.

Zasadnicze wprost znaczenie ma punkt 4-ty, który zacytujemy dlatego w całości:

„4. Objęcie zakładów przemysłowych na Górnym Śląsku w administrację przymusową państwa, rząd uważa w dobie obecnej za nie właściwą z powodów następujących:

a) zarząd państwowy wymagałby ze strony skarbu nakładów pieniężnych, któremi skarbi i budżet państwa nie dysponują; b) zwolniłby prawnych właścicieli tych przedsiębiorstw od naturalnego obowiązku dolażenia wszelkich starań w celu zdobycia na okres gorszej konjunktury środków pieniężnych niezbędnych dla przeprowadzenia ich przedsiębiorstw; c) wywołałby niewątpliwie represje natury międzynarodowej, wynikające z umowy genewskiej, dotyczącej Górnego Śląska”.

Rząd, wstydliwie zasłaniając się „chwila obecną” oświadczył, że nie czuje się na siłach do wzięcia w swoje ręce steru produkcji, uważając ją za „obowiązek” prawnych właścicieli.

Skoro jednakże staje się bez zastrzeżeń na gruncie przedsiębiorczości prywatnej, trzeba z takiego stanowiska wyciągnąć z logiczną koniecznością wynikające konsekwencje. Trzeba wślad za przyznaniem się do własnej bezsilności, przyznać, że tym, którzy siły mają, należy pozostawić swobodną rękę w działaniu. Tego jednakże rząd nie uczynił, a wprost przeciwnie: tuż w następnym, piątym punkcie deklaracji rządowej mieści się groźna zapowiedź:

„5. W celu dokładnego zbadania, o ile ograniczenie produkcji przemysłowo-górnośląskiej jest uzasadnione, rząd wydelegował komisję rzeczoznawców, uposażoną w daleko idące pełnomocnictwa w zakresie wglądu w administrację finansową i techniczną tutejszych przedsiębiorstw i upoważnioną do stawiania wszelkich wniosków co do dalszych kroków w tej dziedzinie”.

Cóż znaczą owe pełnomocnictwa daleko idące w zakresie wglądu i jakież to „wszelkie wnioski” co do dalszych kroków w dziedzinie tego wglądu w administrację finansową i techniczną przedsiębiorstw ma komisja poczynić, jeżeli rząd przyznał, że ani pośrednio ani bezpośrednio nie dosłownie uczynić nie może i nie umie. Albo chodzi o puste groźby, albo o zamiar nieukrywany przeszkadzania, skoro o zamiarze pomocy mowy być nie może — jedno i drugie mówi za siebie.

Jeden z ekonomistów polskich badając ustawodawstwo agrarne zauważył trafnie, że w ogólności ma się wrażenie, przeglądając przepisy dotyczące, że własność i przedsiębiorstwo są przestępstwem, odnośna procedura zaś przed urzędami ma charakter procedury sądowo-karnej. Coś podobnego widzimy w zakresie przedsiębiorczości prywatnej, o ile chodzi o stosunek państwa do tej przedsiębiorczości. Między wierszami deklaracji górnośląskiej nietrudno wyczytać, że przemysłowcy są z natury rzeczy szkodnikami, z którymi państwo będzie jednakże umiało walczyć.

Aut-aut. Jeżeli raz stanęliśmy na stanowisku przedsiębiorczości prywatnej, trzeba rolę państwa ograniczyć do tego, co takiej formie przedsiębiorczości z natury rzeczy odpowiada. Społeczne i gospodarcze tarcia jakie się na tle takiej formy przedsiębiorczości wywiązują winny znaleźć w rządzie „uczciwego maklera”, dającego do ich zażegnania — gdy groźna, a do zlikwidowania — gdy nastąpi. Wychodzenie poza ramy wskazane, niekorzystnie odbić się musi w dziedzinie gospodarczej; a i z punktu widzenia socjalnego nie jest właściwą metodą działania. Odbywa się kosztem innych, właściwych zadań państwa w dziedzinie gospodarczej: państwo jako forma politycznej organizacji winno w pierwszym rzędzie czynić mianowicie w zakresie gospodarczym to, co z jego politycznego charakteru wynika.

Właśnie a propos przesilenia górnośląskiego w fachowych sferach rozoczęła się bardzo ciekawa dyskusja. Ujawniła, że państwo nasze nie uczyniło tego, co miało obowiązek dla przyłączonego zagłębia uczynić. I tak nic nie zrobiło (a miało obowiązek wiele zrobić) dla wzajemnego zapoznania się i wzajemnego zbliżenia wytwórcy śląskiego i konsumenta węgla i żelaza z innymi połaci kraju. Okazuje się, że już teraz, a nawet przedtem rząd mógł wiele uczynić w zakresie komunikacyjnym (która to kwestja wobec wielkiej wagi i objętości przy małej stosunkowej wartości produktów śląskich posiada wprost pierwszorzędną doniosłość) — a nie uczyniła nic. Et caetera, et caetera.

W konkretnym wypadku wchodziłby ponoc również w grę względy polityczne wobec skumulowania kapitałów śląskich w niemieckich rękach. Ponoc przemysłowcy nie dostatecznie brali interesy państwa polskiego pod uwagę. Wątpić wypada, aby zamiar szkodenia państwu mógł być jednakże przeważającym przy ustalaniu linii postępowania przemysłowców śląskich. Przedsiębiorca jest przedsiębiorcą i z natury rzeczy interes a nie polityka inspiruje go w jego działaniu. O ile przecież istotnie w działaniu przedsiębiorców dopatrzeć się można znamion wskazujących na jego antypaństwowy charakter — o tyle najbardziej nawet sta-

## Statystyka upadłości w Polsce.

W „Wiadomościach Statystycznych” zostały opublikowane dane, dotyczące upadłości, ogłoszonych w Polsce w 1922 i 1923 roku.

Liczba upadłości w okresie inflacji przedstawia się znikomo.

W 1922 r. upadłości ogłoszono ogółem 15, z czego 10 przypada na okres względnej stabilizacji marki polskiej w pierwszym półroczu i 5 na drugie półrocze.

Upadłości dotyczą 8 firm pojedyn-

czych handlowych i 2 przemysłowych, 2 spółek z ograniczoną odpowiedzialnością handlowych i 1 przemysłowej, 1 spółdzielni kredytowej i 1 spółki firmowej, handlowej.

W 1923 r. upadłości było zaledwie 6 i to: 2 firmy pojedyncze handlowe, jedna przemysłowa, 2 spółki z ogr. odp. i jedna kredytowa.

Niestety, w ciągu bieżącego roku liczba upadłości wzrosła stokrotnie.



### Gotówka.

Dolary 5.185.  
Funtów ang. 22.69.  
Kor. czeskie 15.35.  
Czeki.  
Belgia 23.68.  
Holandia 196.10.  
Londyn jak gotówka.  
Nowy Jork 5.185, 5.17 i pół 5.185.  
Paryż 26.99, 26.97, 26.92.  
Praga jak gotówka.  
Szwajcaria 94.27 i pół.  
Wiedeń 7.32 i pół.  
Włochy 22.37.  
8 proc. pożyczka złota 6.70.  
Bony złote 0.80, 0.84.  
Miljonówka 0.55, 0.58.  
Pożyczka dol. 2.50, 2.60, 2.55.

### WIECZORNA POGIEŁDA WARSZ.

Polska Agencja Telegraficzna.

Warszawa, 17 lipca.

Dolary 5.21.  
Tendencja dla walut bez zmian, dla akcji utrzymana.  
Cegielski 0.70  
Zieleniewski 8  
Pocisk 1.75  
Parowozy 0.37  
Nobel 1.80  
Chodorów 4.50  
Bank Przem. Lw. 0.50  
Bank Sp. Zarobk. 4.15  
Bank dla H. i Pr. 1.80  
Starachowice 2.77  
Rudzki 1.57  
Lilpop 0.63  
Węgiel 4.60  
Ostrowiec 8.85  
Bank Handlowy 7  
Bank Zachodni 1.92  
Norblin 0.57  
Kijewski 0.26  
Siła i Światło 0.52  
Zyrardów 53  
Cukier 4.60  
Żegluga 0.24  
Spirytus 2  
Haberbusch 4.90  
Zgierz 3.

### Giełdy zagraniczne.

Londyn, 17 lipca.

Zamknięcie giełdy.  
Nowy Jork 4,37,28  
Francja 85,20 i pół  
Belgia 95,70  
Włochy 101,43  
Szwajcaria 24,04 i pół  
Niemcy 18,325  
Austria 310,000  
Praga 14,762

Paryż, 17 lipca.

Zamknięcie giełdy.  
Londyn 85,92  
Nowy Jork 19,47  
Belgia 88,80  
Włochy 80,70  
Szwajcaria 354,23  
Praga 57  
Wiedeń 29,47

Zurych, 17 lipca.

Zamknięcie giełdy.  
Nowy Jork 550  
Londyn 24,06  
Paryż 28,30  
Praga 16,27 i pół  
Wiedeń 0,0077 i jedna czwarta

Gdańsk, 17 lipca.

Zamknięcie giełdy.  
100 mk. rentowych 136,639—137,217  
100 złotych polskich 109,10—109,65  
100 dolarów 572,05—574,95  
Telegraficzna wypłata na  
Londyn 25,00  
Paryż 29,80  
Berlin 135,959—136,591  
Zurych 103,86—104,36  
Warszawę 109,65—100,90

### Akcje.

B. Dyskontowy 5.50.  
B. dla Handlu i Przem. 1.70, 1.80.  
B. Przem. Lwów 0.48, 0.50.  
B. Z. Ziemi Polskich 1.70.  
B. Zw. Ziemian 0.30.  
B. Handlowy 6.50, 7.  
B. Kred. od 1 — 11 — em. 0.75.  
B. Zachodni 1.75, 1.95.  
B. Zw. Sp. Zarobk. 4.05, 4.25.  
Cerata 0.30.  
Zgierz 2.60, 3, 2.90.  
Wildt 0.18.  
P. T. E. 0.20, 0.21.  
Ostrowite 1.75, 1.90.  
Czersk 0.70, 0.65.  
Gostawice 1.90, 2, 1.90.  
Cukier 4.90, 4.40, 4.50.  
Łazy 0.14, 0.15.  
Węgiel 1) 4.50, 4.60, 4.50  
Węgiel drobne 4.80, 4.50.  
Lenartowicz 0.20.  
Fitzner 0.60.  
Modrzejów 5.60, 6.20, 3.15 (5).  
Parowozy 0.36, 0.33, 0.37.  
Rohn i Ziel od 1 — 4 em. 0.35.  
Starachowice 2.60, 2, 85, 2.75.  
Zieloniewski 8.  
Zawiercie 32, 33, 32.  
Borkowski 1.15, 1.20, 1.10  
Żegluga od 1—6 em. 0.22.  
Haberbusch 5.10, 4.75.  
Spirytus 1.80, 2.05.  
Kijewski 0.25.  
Puls 0.54.  
Elektryczność 1.90, 1.85, 2.  
Siła i Światło 0.51, 0.52.  
Chodorów 4.30, 4.50, 4.40.  
Częstocice 2.50, 2.80, 2.60.  
Michałów 0.70, 0.65.  
Firley od 1-7 em. 0.42, 8 em. 0.32.  
Nafta 0.40.  
Nobel od 1-6 em. 1.75, 1.70, 1.  
Cegielski 0.69, 0.70.  
Lilpop 0.34, 0.88.  
Norblin 0.59, 0.57.  
Ortwein 0.25, 0.38.  
Ostrowieckie 8.20, 9.25, 8.90.  
Pocisk 1.60, 1.75.  
Ursus od 1-3 em. 1.50.  
Rudzki od 5 em. 1.50, 1.60  
Konopie od 1-6 em. 0  
Zyrardów 49, 54, 53  
Jabłkowski 0.17.  
Cmielów 0.35.  
Majewski 10.  
Lombard 0.35.





**Prawica niemiecka nie opuszcza rąk. Podczas uroczystości swych w Halle, nacjonaliści wylegli na ulice ze sztandarami „schwarz—weiss—rot“ i z pieśnią „Deutschland, Deutschland ueber alles“ na ustach. Parade, jak zwykle, przyjmował Ludendorff w pełnym uniformie marszałkowskim w otoczeniu sztabu.**

**Na dolnej fotografii widzimy start do biegu kobiet na Olimpiadzie. U nas kobiety też biegają, ale przeważnie w niedziele, i to tylko po Piotrkowskiej od rogu Krótkiej do rogu Przejazd.**

## „Wilhelm der Ploetzliche“.

Ciekawe wspomnienia b. ambasadora v. Kiderlen-Waechtera o ex-cesarzu Wilhelmie.

Pewna berlińska firma wydawnicza opublikowała listy b. ambasadora p. v. Kiderlen-Waechtera do znajomej damy meklenburskiej z ostatnich lat dwudziestych i książka ta uchodzi za najciekawszy pamiętnik jaki ukazał się w Niemczech w dawna, zwłaszcza, że ożywia te karty historyjny temperament autora.

Ambasador lubił przeżywać wszystkie chwile, nie wyłączając wcale cesarza, którego nazywa „Wilhelm der Ploetzliche“ (Wilhelm Raptowny).

Opowiada on między innymi, jak po pewnym czasie ces. Wilhelm fotografował w pałacu berliński w czasie wizyty króla wirtemburskiego i z dumą pokazywał miejsca, na którym dał dymisję księciu

Bülowowi. Dalej opowiada, że podczas podróży do Norwegii, nie mógł kupić broszki dla swej żony, gdyż wszyscy złotnicy tamtejsi byli republikanie i Wilhelm zabronił swej świcie nabywania od nich czegośkolwiek. Dalej p. Kiderlen opowiada o Wilhelmie Raptownym, jako o młodym małżonku i ojcu w roku 1897. Wyjechał on na wizytację pewnego fortu z trzema swymi synami, lecz cesarzowa uparła się i towarzyszyła mu wraz z małą księżniczką Luizą wbrew jego woli. Tymczasem spadła ulewa i błoto było takie, że nawet oficerowie z trudnością powłóczyli nogami. Jednakże cesarz trzymał się programu i wszyscy musieli brodzić w czerwonym błocie, aby...

mogł on pomścić się na cesarzowej. „Trzeba dać nauczkę tym, co niepotrzebnie tu się przywlekli“ — rzekł majestat.

W czasach, gdy hr. Zeppelin począł się mozolić nad swymi aerostatkami, po kazywał on swój model w gronie mechaników w Stuttgardzie. Pewien robotnik przyglądał się temu uważnie i kiwał głową, a wreszcie w swym szwabskim narzeczcu ozwał się z całą szczerością:

— Niech pan da temu pokój! Będzie to kosztowało furę pieniędzy, a gdy się to zrobi, wyda się, że to tylko paczka głupstwa.

Ów robotnik nie omylił się tak bardzo.

P. Kiderlen-Waechter opowiada wiele ciekawych rzeczy o dworach europejskich, między innymi o obiedzie z królową Wiktorją, nazywaną przezeń Queenchen, która wielkie na nim zrobiła wrażenie.

## Dlaczego Chrystjanja nazywa się Oslo.

Chrystjanja, stolica Norwegii, nosić będzie od 1 stycznia 1925 roku znów swą dawną nazwę Oslo. Tak ustanowił niedawno parlament norweski 81 głosami przeciwko 23.

Chrystjanja nazwał to miasto przed trzema wiekami król duński Krystjan IV chociaż prawie na tem samym miejscu leżało prawie od 700 lat miasto Oslo. Gdy z czasem obie te osady stopiły się w jedno miasto, stara dzielnica Oslo straciła swą nazwę. Ale już od kilku pokoleń pokutowała w Norwegii idea przywrócenia stolicy jej dawnego miana. A w ostatnich czasach łączy się to z ruchem mającym na celu wskrzeszenie staronorweskiego języka, który po połączeniu tego kraju z Danją zanikł w trzech czwartych. Obecnie Norwegyzy mówią językiem bardzo do duńskiego zbliżonym a język literacki jest duński. Przed 5-iu laty wszystkie prowincje Norwegii otrzymały znów nazwy norweskie.

Ruch ten podtrzymywany przez partje lewicowe i młodzież napotykał na opozycję konserwatystów, lecz ostatnio wielu zachowawców oświadczyło się również za przywróceniem stolicy dawnej nazwy. Wpłynęła na to ta okoliczność, że stosunki z Danją oziębily się bardzo skutkiem sporu w kwestji grenlandzkiej. A chociaż niedawno sprawę tę rozstrzygnięto, podziało to jednak na poczucie narodowe.

Nie można wszakże poczytywać przeważania stolicy za akt demonstracyjny przeciw Danji. Wogóle od czasu odłączenia ją od Danji i później Szwecji żyje Norwegia z obu sąsiadami w dobrych stosunkach, zwłaszcza, że uznaje one ile zawdzięcza tym sąsiadom pod względem kulturalnym. Niemniej doświadczenie wykazało, że kraje skandynawskie prosperują najlepiej, jeśli każdy z nich stanowi oddzielną jednostkę państwową.

**Dr. F. Klozenberg**

**POWRÓCIŁ.**

Przyjmuje od 5 — 7 p. p.



**Krakowska Operetka**  
Teatr Nowości Teatr  
dyr. Pilarskiego.  
**Teatr „SCALA”**  
Bilety w kasie teatru. Pocz. o.g. 8 30 w.

Dziś  
i jutro **FRASQUITA**  
Melodyjna operetka w 3 aktach Lehara  
z **Marią Czernekówną** — w roli tytułowej

Niedziela, 20 i poniedziałek 21 sierpnia  
**Nowości**  
Premjera! **„Ostatni walc”**  
Sensacyjna operetka w 3 aktach Straussa  
z **Marią Czernekówną** w roli tytułowej.

## LICYTACJA

KASA CHORYCH m. ŁODZI

z mocy art. 53 ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 28 lipca 1924 r. o godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Wólczańskiej № 125 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do firmy „Wofsi i S-ka” oszacowanych na zł. 1208.79, składających się: 1) z 216-tu tuzinów skarpetek № 685; 2) 73,5 tuzina skarpetek № 925 na pokrycie należnych Kasie składek członkowskich.

Ruchomości obejrzyć można w dniu licytacji od godz. 10 rano spis zaś takowych codziennie od 9-ej do 1-ej pp. w Wydziale Egzekucyjnym Kasy Chorych (ul. Wólczańska № 225). 5155

Łódź, dnia 10 lipca 1924 r.

KASA CHORYCH m. ŁODZI

(-) Inż. L. SZUSTER (p. o. Dyrektor) (-) Dr. Ed. GIEBARTOWSKI (Komisarz)

## Wszecławiat i Człowiek

wielkie pięciotomowe bogato ilustrowane dzieło naukowe oraz

## Encyklopedję Orgelbranda

### SPRZEDAM

Obejrzyć można codziennie od 11—2 w Związku Drukarzy, Nawrot 20.

## PROTESTY

kupuje, szybko i sprawnie inkasuje takowe, jak również załatwiam inkaso otwartych rachunków. — ków. — —

Zgłaszać się codziennie tylko od godziny 4 do 7 po południu; ul. Wólczańska № 149 II piętro front, mieszkania № 7; Telefon 21-30. 5158-2

## Poszukuję pokoju umeblowanego

ewentualnie bez mebli z zupełnie oddzielnym niekierującym wejściem. Za komornę zapłacić od 30 — 60 złotych miesięcznie. Oferty sub. L. L. do „Republiki”

## Niniejszym zawiadamiam, iż został zagubiony

kwit inkasowy wydany przez Bank Handlowy w Łodzi na weksle: № 22988 zł. 208 pl. w Przemysle № 22989 . 55 . w Częstochowie № 22990 . 55 . .

Łaskawego znalazcę proszę o zgłoszenie się u inżyniera Józefa Poznańskiego, Piotrkowska № 90.

Do akt Nr. 732 1924 r.

### OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi K. HYKIEL, zamieszkały w Łodzi przy ul. Nowo-Targowej № 20, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. o-głasza, że w dniu 24 lipca 1924 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Nowomiejskiej pod Nr. 20 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Izraela Wejtrauba i An-szła Kajawskiego i składających się z męskiej garderoby ocenionych na sumę 600 zł. 5162

Łódź, d. 17 lipca 1924 r.

KOMORNIK K. HYKIEL.

Do akt Nr. 656 1924 r.

### OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi K. HYKIEL, zamieszkały w Łodzi przy ul. Nowo-Targowej Nr. 20, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. o-głasza, że w dniu 22 lipca 1924 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Pod-rzędnej pod Nr. 3 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Szymona Kujawskiego i składających się z towarów manufaktur-owych ocenionych na sumę 480 zł. 5163

Łódź, d. 17 lipca 1924 r.

KOMORNIK K. HYKIEL.

## LICYTACJA

KASA CHORYCH m. ŁODZI

z mocy art. 53 ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 23 lipca 1924 r. o godz. 11-ej rano w Zgierzu przy ul. Sieradzkiej № 1, odbędzie się licytacja ruchomości, należących do firmy Mojżesza Poznorsoma oszacowanych na złp. 630 (sześćset trzydzieści złotych) składających się: 1) z jednego nowego roweru (wolne koło); 2) dziesięciu sztuk temisu (kamgaru) na ubranie à 30 metrów na pokrycie należnych Kasie składek członkowskich.

Ruchomości obejrzyć można w dniu licytacji od godz. 8 rano, spis zaś takowych codziennie od 8 rano 1 po poł. w Wydziale Egzekucyjnym Kasy Chorych (Narutowicza 2) Zgierz, dnia 27 czerwca 1924 r. 5154

KASA CHORYCH m. ŁODZI

(-) Inż. L. SZUSTER (p. o. Dyrektor) (-) Dr. Ed. GIEBARTOWSKI (Komisarz)

## TOWARZYSTWO REKLAMY MIĘDZYKRAJOWEJ

SP. Z O. O.

w WARSZAWIE

UL. MARSZAŁKOWSKA № 124

TELEFON 205-68 (Dyrekcja). 142-74 (Dział ogłoszeń)

JENERALNA REPREZENTACJA NA POLSKĘ FIRMY

## RUDOLF MOSSE

DORLAND INTERNATIONAL

Zastępstwa w Amsterdamie, Bazylei, Berlinie, Brukseli, Budapeszcie, Bukareszcie, Frankfurtu, Gdańsku, Hamburgu, Lipsku, Londynie, Madrycie, Monachium, New-Yorku, Paryżu, Pradze, Wiedniu, Zagrzebiu, Zurychu i t. d.

Ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych po cenach oryginalnych. Reklama uliczna, świetlna, kolejowa, tramwajowa, pocztowa, kinematograficzna i t. p. Projekty reklamy artystycznej.

WYDAWNICTWO

## KSIEGA ADRESOWA POLSKI DLA HANDLU, PRZEMYSŁU, RZEMIOSŁA I ROLNICTWA

Nasza księga adresowa będzie pierwszym w Polsce wydawnictwem adresowym, redagowanym według wzoru najdoskonalszych wydawnictw światowych i stanowić będzie niezbędne źródło informacyjne dla każdego cudzoziemca, interesującego się jakkolwiek dziedziną życia gospodarczego Polski.

## Lekarza -- dentystki

POSZUKUJE

Kasa chorych w Tomaszowie-Rawskim na przeciąg dwóch — — miesięcy. (—)

Zgłoszenia pisemnie: Kasa chorych w Tomaszowie-Rawskim. 5170

## SAMOCHÓD 4-o osobowy

w dobrym stanie okazynie do sprzedania ul. 1 Maja 57 w fabryce. 5135-2

**20% zniżki**  
korzysta każdy, przedstawiający kupon mniejszy przy oddawaniu  
**bielizny sztywnej do prania i prasowania** (prasuje się prawdziwym ryżowym krochmalem);  
**garderoby męskiej i damskiej do farbowania oraz czyszczenia chemicznie sposobem suchym**  
Robotę wykonywa się akuratywnie i prędko.  
Farblarnia i pralnia chemiczna **„MODERN”**  
Łódź POMORSKA 7. Łódź

Dr. med. **BRAUN**  
Południowa Nr. 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8—10 i od 4—8-1

**OGŁOSZENIA drobne**  
Kupno i sprzed  
Motocykl sprzedam Ruda Pabjanicka fabryka Gaede. 5139-2

Dr. Rózaner  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe, leczenie sztucznym słońcem górskim. DZIELNA № 9. Przyjmuje od 8—10 pól. i od 4—8 Tel. Nr. 28-98

**Lokale.**  
pokoju umeblowanego poszukuję z utrzymaniem lub bez łaskawe oferty do administracji „Kawaler”. 5161

Dr. med. **P. Langhard**  
Zawadzka 10 Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 9—1 5—8.

do wynajęcia 3 pokoje z kuchnią. Aleja Kościuszki 41. Dozorca wskazuje. 5133-2

Dr. med. **LUBICZ**  
Cegielniana 43 Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe Leczenie sztuczne słońcem wyżynowym. Przyjmuje od 5—8

studentka Warsz. Uniwersytetu u-dziela lekcji w zakresie 8-10 klas Specjalność: polski, łacina i historia. Pomorska 4, front, II piętro, m. 5. 5167-3

**Rozmaite.**  
PANATORJUM i zakład wodoleczniczy D-ra Kupczyka, Kraków, ul. Szulskiego L. 11. Choroby nerwów, serca, żołądka i jelit reumatyzm, cukrzyca.

**Zagubione dokumenty**  
Kamilska Helena zagubiła Tymczasowy dowód osobisty wydany w Białymostku, miejsce mieszek Łódź ul. Gdańska 77. 5140-2

**Okazyjnie do sprzedania**  
Kredens, pomocnik, kanapa, stół, 5 krzesel i lampy elektryczne. Sienkiewicza 37, m. 36, od 11—19 godz. wieczór. 5102

**Zagubione zostało**  
świadectwo szkolne na imię Pestalozzi Fröbelhaus kliniczny małe i różne drobności T. Reichert, Cegielniana nr. 55. 5102

## Mieszkanie

3 lub 4 pokoje z kuchnią i wygodami poszukiwane.  
Oferty do admin. „Republiki” sub. A. Sz. 5157-3

## POWÓZ

nowy, typu Wiktorja, wraz z kołmi cugowymi i uprzężą, okazynie zaraz do sprzedania.  
Zgłoszenia pod „wyjazd” przyjmuje administracja „Republiki”. 5153-2

## Bufetowa

zdolna potrzebna od zaraz do restauracji. Piotrkowska 47, zgłaszać się od 5—6. 5122-2

Prenumerata: w Łodzi 3 złote miesięcznie.—Zamiejscowa 4 złote miesięcznie. Zagranicą 7 złotych miesięcznie. — Odnoszenie do domu 20 groszy.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 5 gr. za wiersz milimetr. (na stronie 10 szpalt). W TEKSCIE 25 gr. za wiersz mil. (na 4 szpalty) mil. (na stronie 4 szpalty). NEKROLOGI i NADESLANE 20 gr. za wiersz mil. (na 4 szpalty) mil. (na stronie 4 szpalty). Zareczynowe i zaślub. po tekście 4 złote. Zamiejscowe o 50 proc. Zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń admin. nie odpowiada. Drobne 6 gr. Poszukiwanie pracy 3 gr. Najmniejsze 50 gr.

Republika” i „Express Wieczorny” z odnośnikiem zł. 5.50.  
Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego za wiadomienia  
Za wydawnictwo „Republika” Sp. z ogr. odp.: Marjan Nusbaum-Ottaszewski.—Członkami „Republiki”, Piotrkowska 49.—Tłocznia, Piotrkowska 15.—Redaktor odp. Józef Burman.